No: TA/TK/2018/90

PERANCANGAN PABRIK ETANOL
DARI ETILEN DAN AIR
DENGAN KAPASITAS 40.000 TON / TAHUN

PERANCANGAN PABRIK

Diajukan Sebagai Salah Satu Syarat
Untuk Memperoleh Gelar Sarjana Teknik Kimia
Konsentrasi Teknik Kimia

~
Z
0
0o
Z
m
)
>

Oleh :

Nama :Rima Yunia Rahmawati Nama : Dianita Ike Saputri

NIM : 14521081 NIM : 14521083

KONSENTRASI TEKNIK KIMIA
PROGRAM STUDI TEKNIK KIMIA
FAKULTAS TEKNOLOGI INDUSTRI
UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA
YOGYAKARTA
2018



LEMBAR PERNYATAAN KEASLIAN HASIL

PERANCANGAN PABRIK

Saya yang bertanda tangan di bawah ini:

Nama :Rima Yunia Rahmawati Nama : Dianita Ike Saputri

NIM : 14521081 NIM : 14521083

Yogyakarta, 03 Desember 2018

Menyatakan bahwa seluruh hasil Perancangan Pabrik ini adalah hasil karya sendiri.
[...]
demineralisasi dimaksudkan untuk menghilangkan ion-ion yang terkandung
pada filtered water. Pengolahan air di unit demineralisasi, yaitu:

Proses Cation Exchanger dan Anion Exchanger berlangsung pada
Resin Mixed-Bed. Resin Mixed-Bed adalah kolom resin campuran antara
resin kation dan resin anion. Air yang mengandung kation dan anion bila
dilewatkan ke Resin Mixed-Bed tersebut, kation akan terambil oleh resin

kation dan anion akan terambil oleh resin anion. Saat resin kation dan anion



71

telah jenuh oleh ion-ion, resin penukar kation dan anion akan diregenerasi
kembali.
1. Cation Exchanger

Cation exchanger ini berisi resin pengganti kation dimana
pengganti kation-kation yang dikandung di dalam air diganti dengan ion H”
sehingga air yang akan keluar dari cation exchanger adalah air yang
mengandung anion dan ion H”.

Reaksi:
CaCO; — Ca?* + CO5
MgC|2 + R - S0; E— MgRSO3 +ClI'+H"

Na,SO; (resin) ——» Na*+504
Dalam jangka waktu tertentu, kation resin ini akan jenuh sehingga

perlu diregenerasikan kembali dengan NaCl.
Reaksi regenerasi
Mg(RSO3)2 + 2Na+ + 2Cl- » MgCl, + 2RSO3Na
2. Anion Exchanger

Anion exchanger berfungsi untuk mengikat ion-ion negatif (anion)
yang terlarut dalam air, dengan resin yang bersifat basa, sehingga anion-
anion seperti CO3%, CI" dan SO,* akan membantu garam resin tersebut.
Reaksi:

COs E—— CO;

ClI'+ RNOH —— RNCI'+OH



72

Dalam waktu tertentu, anion resin ini akan jenuh, sehingga perlu

diregenerasikan kembali dengan larutan NaOH.
Reaksi regenerasi
RN CI'+ NaOH ———» RNOH + NaCl
3. Deaerasi

Deaerasi adalah proses pembebasan air umpan ketel dari oksigen (O,).
Air yang telah mengalami demineralisasi (polish water) dipompakan ke
dalam deaerator dan diinjeksikan Hidrazin (N2H;) untuk mengikat oksigen
yang terkandung dalam air sehingga dapat mencegah terbentuknya korosi
pada tube boiler.
Reaksi:
2NoHz + O, —— 2H;0+2N;

Air yang keluar dari deaerator ini dialirkan dengan pompa sebagai air
umpan boiler (boiler feed water).

d Menara Pendingin (Cooling Tower)

Air yang telah digunakan pada cooler, temperaturnya akan naik
akibat perpindahan panas. Oleh karena itu untuk digunakan kembali perlu
didinginkan pada cooling tower. Air yang didinginkan pada cooling tower
adalah air yang telah menjalankan tugasnya pada unit-unit pendingin di

pabrik.



3.

73

Kebutuhan Air
a Kebutuhan Air Pendingin

Tabel 4. 8 Kebutuhan air untuk pendingin (kg/jam)

Nama alat Kebutuhan Air
(Kg/Jam)
Condensor -02 119.114,88
Cooler-03 307,87
Cooler-04 2,30
Total 19.425,04

Perancangan dibuat over design sebesar 20%, maka kebutuhan air
pendingin menjadi:
Kebutuhan air pendingin = 20% x 19.425,04 kg/jam
= 23.310,05 kg/jam
Jumlah air yang menguap (We) (Perry, Pers. 12-14c)
=0,00085 x Wc x (Tin — Tout)
=0,00085 x 23.310,05 x 10
= 198,14 kg/jam
Drift Loss (Wd) (Perry, Pers. 12-14c)
=0,0002 x Wc
=0,0002 x 23.310,05
= 5 kg/jam
Blowdown (Whb) (cycle yang dipilih 4 kali) (Perry, Pers. 12-14¢)
= (We-(cycle-1) Wd) / (cycle-1)

= (198,14 - (4-1).5) / (4-1)



74

= 193 kg/jam
Sehingga kebutuhan Make Up Water (Wm)
Wm =We+Wd+Wb
= 198,14 kg/jam + 5 kg/jam + 193 kg/jam
= 396 kg/jam
b Kebutuhan Air Pembangkit Steam

Tabel 4. 9 Kebutuhan Steam (kg/jam)

Nama Alat Kegtuegjrzan
(Kg/Jam)
Steam 4.480,97
Reboiler 4.385,97
HE-01 4.899,92
HE-02 11.428,65
HE-03 844,98
Total 26.039,88

Perancangan dibuat over design sebesar 20%

Kebutuhan steam =20% x 26.039,88 kg/jam
= 31.248 kg/jam

Blowdown = 15% x kebutuhan steam
= 15% x 31.248 kg/jam
= 4.687 kg/jam

Steam Trap = 5% x kebutuhan steam
= 5% x 31.248 kg/jam
= 1.562 kg/jam

Kebutuhan air make up untuk steam = Blowdown + Steam Trap
= (4.687 + 1.562) kg/jam
= 6.250 kg/jam



75

¢ Air Untuk Keperluan Perkantoran dan Rumah Tangga

Dianggap 1 orang membutuhkan air

Jumlah karyawan + keluarga

=120 lt/hari

=+ 220 orang

Tabel 4. 10 Kebutuhan air untuk perkantoran dan rumah tangga

No Penggunaan Kebutuhan (kg/jam)

1 Karyawan 675

2 Perumahan 500

3 Laboratorium 117,5

4 Bengkel 117,5

5 Kantin 117,5

Kebersihan,

6 Pertamanan, dan 117,5
Lain-lain
Jumlah 1.645

Kebutuhan air total = (23.310,05+31.248+1.645) kg/jam

45.2

=56.202,92 kg/jam

Unit Pembangkit Steam

Unit ini bertujuan untuk mencukupi kebutuhan steam

pada proses

produksi, yaitu dengan menyediakan ketel uap (boiler) dengan spesifikasi :

Kapasitas
Jenis

Jumlah

: 1 buah

: 37.497,43 kg/jam

: Water Tube Boiler

Boiler tersebut dilengkapi dengan sebuah unit economizer safety valve

sistem dan pengaman - pengaman yang bekerja secara otomatis.



76

Air dari water treatment plant yang akan digunakan sebagai umpan
boiler terlebih dahulu diatur kadar silica, O,, Ca dan Mg yang mungkin
masih terikut dengan jalan menambahkan bahan-bahan kimia ke dalam
boiler feed water tank. Selain itu juga perlu diatur pHnya yaitu sekitar 10,5
— 11,5 karena pada pH yang terlalu tinggi korosifitasnya tinggi.

Sebelum masuk ke boiler, umpan dimasukkan dahulu ke dalam
economizer, yaitu alat penukar panas yang memanfaatkan panas dari gas
sisa pembakaran minyak residu yang keluar dari boiler. Di dalam alat ini
air dinaikkan temperaturnya hingga 300 'C, kemudian diumpankan ke
boiler.

Di dalam boiler, api yang keluar dari alat pembakaran (burner)
bertugas untuk memanaskan lorong api dan pipa-pipa api. Gas sisa
pembakaran ini masuk ke economizer sebelum dibuang melalui cerobong
asap, sehingga air di dalam boiler menyerap panas dari dinding-dinding dan
pipa - pipa api maka air menjadi mendidih. Uap air yang terbentuk
terkumpul sampai mencapai tekanan 10 bar, baru kemudian dialirkan ke
steam header untuk didistribusikan ke area-area proses.

45.3  Unit Pembangkit Listrik

Kebutuhan listrik pada pabrik ini dipenuhi oleh 2 sumber, yaitu PLN
dan generator diesel. Selain sebagai tenaga cadangan apabila PLN
mengalami gangguan, diesel juga dimanfaatkan untuk menggerakkan
power - power yang dinilai penting. Spesifikasi diesel yang digunakan

adalah :



Kapasitas

Jenis

Jumlah

1 350 KW

: Generator Diesel

: 1 buah

77

Prinsip kerja dari diesel ini adalah solar dan udara yang terbakar secara

kompresi akan menghasilkan panas. Panas ini digunakan untuk memutar

poros engkol sehingga dapat menghidupkan generator yang mampu

menghasilkan tenaga listrik. Listrik ini didistribusikan ke panel yang

selanjutnya akan dialirkan ke unit pemakai. Pada operasi sehari-hari

digunakan tenaga listrik 100% dan diesel. Tetapi apabila listrik padam,

operasinya akan menggunakan tenaga listrik dari diesel 100%.

Berikut rincian untuk kebutuhan listrik pabrik:

a Kebutuhan Listrik untuk alat proses

Tabel 4. 11 Kebutuhan listrik proses

Kode alat Nama Alat Power (Hp)
P-01 Pompa-01 0,5
P-02 Pompa-02 0,6
P-03 Pompa-03 0,6
P-04 Pompa-04 0,6
P-05 Pompa-05 0,5
P-06 Pompa-06 0,5
C-01 Kompresor-01 10,8
C-02 Kompresor-02 1,0

Total 15,03

b Kebutuhan Listrik untuk utilitas

Tabel 4. 12 Kebutuhan listrik utilitas

Kode alat Nama Alat Power
(Hp)
PU-01 Pompa 1,99




Power
Kode alat Nama Alat (Hp)
PU-02 Pompa 2,00

PU-03 Pompa 0,00006
PU-04 Pompa 2,41
PU-05 Pompa 2,83
PU-06 Pompa 3,31
PU-07 Pompa 0,68

PU-08 Pompa 0,0000091

PU-09 Pompa 0,59
PU-10 Pompa 1,82
PU-11 Pompa 1,97
PU-12 Pompa 1,97
PU-13 Pompa 2,37
PU-14 Pompa 1,87
PU-15 Pompa 1,84

PU-16 Pompa 0,00045
PU-17 Pompa 1,89
PU-18 Pompa 2,12
PU-19 Pompa 0,20
PU-20 Pompa 0,05
PU-21 Pompa 8,82
PU-22 Pompa 6,45
PU-23 Pompa 6,32
PU-24 Pompa 9,04
BU-02 Flokulator 1,59

Cooling Tower

cT (an) 1,32
BWU-01 Blower (Boiler) 4,98
TU-06 Deaerator 0,61
Cu-01 Kompresor 4,27
Total 73,28

Kebutuhan total listrik untuk menggerakkan motor

Over design 20%

motor

=Total A+ Total B

= 88,32 Hp

78

= 1,2 x Kebutuhan total listrik untuk menggerakkan



79

= 105,98 Hp

C Kebutuhan listrik untuk menggerakkan alat kontrol dan penerangan
sebagai berikut:
1. Untuk alat kontrol diperkirakan 40% dari kebutuhan listrik untuk
menggerakkan motor:
=0,4 x 105,98 Hp
= 42,39 Hp
2. Untuk penerangan diperkirakan 50% dari kebutuhan untuk
menggerakkan motor:
=0,5x 105,98 Hp
=52,99 Hp
d Kebutuhan listrik untuk perumahan.
Setiap rumah diperkirakan memerlukan listrik = 1.500 Watt
Jumlah rumah =20 Buah
Kebutuhan listrik perumahan =20 x 1.500 Watt
=30 kW
Total kebutuhan listrik = ((105,98 + 42,39 +
52,99)Hp x 0.74570 kW/Hp)
+ 30 kKW

=180,16 kW
Effisiensi Generator 80% = 225,20 kW



80

45.4 Unit Penyediaan Udara Tekan

Udara tekan diperlukan untuk pemakaian alat pneumatic control. Total
kebutuhan udara tekan diperkirakan 46,73 m%jam.
455 Unit Penyediaan Bahan Bakar

Unit ini bertujuan untuk menyediakan bahan bakar yang digunakan
pada generator dan boiler. Bahan bakar yang digunakan untuk generator
adalah solar (Industrial Diesel Qil) yang diperoleh dari PT. Pertamina,
Cilacap. Sedangkan bahan bakar yang dipakai pada boiler adalah Fuel Oil
yang juga diperoleh dari PT. Pertamina, Cilacap.
45.6 Spesifikasi Alat-alat Utilitas
1. Bak Pengendap (BU-01)

Tugas :Menampung dan menyediakan air untuk diolah

serta mengendapkan kotoran sebanyak 56.202,91

kg/jam
Jenis . Bak persegi panjang yang diperkuat beton
bertulang
Panjang :12,72m
Lebar 16,36 m
Tinggi :5,00m
Volume : 404,66 m®
Jumlah 1
Harga : $6.284

2. Bak Flokulator (BU-02)



81

Tugas : Mengendapkan kotoran yang berupa dispersi
koloid dalam air dengan menambahkan koagulan

sebanyak 56.202,91 kg/jam

Jenis : Bak silinder tegak
Diameter 14,41 m

Tinggi 14,41m

Volume . 67,44 m°

Power pengaduk : 10 Hp

Jumlah 1

Harga :$17.709

3. Bak Saringan Pasir (BU-03)
Tugas : Menyaring koloid-koloid yang lolos dari clarifier

sebanyak 56.202,91 kg/jam.

Jenis : Bak persegi empat
Debit : 247,46 gpm
Tinggi 11,52 m

Volume :8,72m®

Panjang 12,40 m

Lebar 12,40 m

Jumlah 1

Harga :$3.999

4. Bak penampung air bersih (BU-04)



82

Tugas : Menampung air bersih dari saringan pasir
sebanyak

56.202,91 kg/jam.

Jenis : Bak persegi panjang beton bertulang
Tinggi :5m

Volume 1 202,33 m’

Panjang :11,02m

Lebar 13,67 m

Jumlah 1

Harga : $2.856

5. Bak penampung Air Pendingin (BU-05)
Tugas : Menampung air untuk keperluan proses yang

membutuhkan air pendingin sebanyak 23.310,05

kg/jam
Jenis : Bak persegi panjang beton bertulang
Tinggi :1,5m
Volume : 55,94 m®
Panjang : 8,64 m
Lebar 14,32 m
Jumlah 1
Harga :$2.285

6. Tangki Tawas (TU-01)



Tugas

Jenis
Kapasitas
Diameter
Tinggi

Harga

83

: Menyiapkan dan menyimpan larutan alum 5 %

untuk 1 minggu operasi

: tangki silinder tegak
10,29 m*

10,57 m

11,14 m

:$ 800

7. Tangki Klorinasi (TU-02)

Tugas

Jenis
Tinggi
Volume
Diameter
Jumlah

Harga

. Tempat klorinasi dengan maksud membunuh
bakteri yang selanjutnya dipergunakan untuk
keperluan kantor dan rumah tangga. sebanyak
1.645,00 kg/jam.

. Tangki silinder tegak

1,4 m

11,98 m®

:1,4m

1

1$1.714

8. Tangki larutan kaporit (TU-03)

Tugas

Jenis

: Membuat larutan desinfektan dari bahan kaporit
untuk air yang akan digunakan di kantor dan rumah
tangga.

: Tangki silinder tegak



Kebutuhan air
Kadar clorine
Kebutuhan kaporit
Tinggi

Volume

Diameter

Jumlah

Harga

84

: 1.645,00 kg/jam

: 75 % dalam kaporit
:0,0118 kg/jam
10,18 m

10,0043 m®

10,18 m

1

:$114

9. Tangki penampung Air kantor dan Rumah tangga (TU-04)

Tugas

Jenis
Volume
Tinggi
Diameter
Jumlah

Harga

: Menampung air untuk keperluan kantor dan rumah

tangga sebanyak 1.645,00 kg/jam.

: Tangki silinder tegak
123,69 m’

:3,11m

:3,11m

1

:$14.281

10. Mixed Bed (TU-05)

Tugas

Jenis

: Menghilangkan kesadahan air yang disebabkan
oleh kation-kation seperti Ca dan Mg, serta anion
seperti CI,SO4, dan NO; sebanyak  31.247,86
kg/jam.

: Silinder tegak



85

Bahan konstruksi : Carbon stell SA-283 grade C
Tinggi 02,10 m

Volume :3,04m®

Diameter 11,43 m

Tebal :0,0064 m

Jumlah 1

Harga :$27.991

11. Tangki Deaerator (TU-06)

Tugas : Membebaskan gas CO, dan O, yang menyebabkan
kerak pada boiler dari air yang telah dilunakkan
dalam anion dan kation exchanger dengan larutan

N.H, sebanyak 31.247,86 kg/jam.

Jenis : Bak silinder tegak
Tinggi 13,63 m

Volume :37,50 m®

Diameter 13,63 m

Jenis pengaduk : Marine propeller 3 blade
Power pengaduk :5,5 Hp

Jumlah 1

Harga :$23.421

12. Tangki Larutan N,H4 (TU-07)



86

Tugas : Melarutkan N;H, yang berfungsi mencegah kerak

dalam alat proses sebanyak 31.247,86 kg/jam

Jenis : Tangki Silinder Tegak
Kebutuhan N,H,4 : 0,94 kg/jam.

Tinggi 02,30 m

Volume :9,53m®

Diameter :2,30m

Jumlah 1

Harga :$9.254

13. Tangki Larutan NaCl (TU-08)
Tugas : Membuat larutan NaCl jenuh yang akan digunakan

untuk meregenerasi kation exchanger

Jenis : Tangki silinder tegak
Kebutuhan NaCl : 7,75 ft®/hari

Tinggi 12,56 m

Volume :1317 m®

Diameter 12,56 m

Jumlah 1

Harga :$11.539

14. Tangki Larutan NaOH (TU-09)
Tugas :Membuat larutan NaOH yang akan digunakan
untuk meregenerasi anion exchanger

Jenis : Tangki silinder tegak



87

Kebutuhan NaOH  : 2,15 ft*/hari

Tinggi 15,48 m
Volume :129,19 m*
Diameter 15,48 m
Jumlah 1

Harga : $54.269

15. Tangki umpan boiler (TU-10)

Tugas :Menampung umpan boiler sebanyak 31.247,86
kg/jam.

Jenis : Tangki silinder tegak

Tinggi :4,57Tm

Volume : 74,99 m®

Diameter 24,57 m

Jumlah 1

Harga :$37.588

16. Tangki Penampung Kondensat (TU-11)
Tugas : Menampung kondensat dari alat proses sebelum
disirkulasi menuju tangki umpan boiler sebanyak

31.247,86 kg/jam.

Jenis : Tangki silinder tegak
Tinggi 14,24 m
Volume : 60,00 m®

Diameter 14,24 m



88

Jumlah 01

Harga :$32.218

17. Clarifier (CL)
Tugas : Menampung sementara air yang mengalami
fluktuasi dan memisahkan flok dari air sebanyak

56.202,91 kg/jam

Jenis : Bak silinder tegak dengan tutup kerucut
Diameter 14,41 m

Tinggi 5,88 m

Volume . 67,44 m°

Jumlah 1

Harga :$6.626

18. Cooling Tower (CT)
Tugas :Mendinginkan air pendingin setelah digunakan

sebanyak 23.310,05 kg/jam.

Jenis : Cooling tower induced draft
Tinggi 16,50 m

Ground area :2,38 m?

Panjang ;1,54 m

Lebar 21,54 m

Jumlah 1

Harga : $862.587

19. Blower Cooling Tower (BWU-01)



89

Tugas : Menghisap udara sekeliling untuk dikontakkan
dengan air yang akan didinginkan.

Kebutuhan udara  : 588.354,73 ft*/jam

Power motor :5Hp
Jumlah 1
Harga :$34.618

20. Boiler (BO)

Tugas : Memproduksi steam sebanyak 31.247,86 kg/jam.
Jenis : Water tube boiler

Kebutuhan steam : 31.247,86 kg/jam

Luas transfer panas  : 2.526,75 ft?

Jumlah tube : 23 buah
Jumlah 01
Harga : $2.576.565

21. Kompresor (CU-01)

Tugas : Menyediakan udara tekan untuk keperluan alat
instrumentasi dan kontrol sebanyak 46,73 m*/jam.

Jenis : Centrifugal compressor

Kebutuhan udara tekan : 46,73 m*/jam

Power motor 5 Hp
Jumlah 1
Harga :$8.922

22. Generator (GU)



90

Tugas : Membangkitkan listrik untuk keperluan proses,

utilitas dan umum sebanyak 385,05 kW.

Jenis : Generator Diesel
Power : 350 kw

Jumlah 1

Harga :$48.432

23. Tangki Dowtherm A (TU-12)
Tugas : Menampung Dowtherm A sebelum digunakan

pada reaktor

Jenis : Tangki silinder tegak

Kapasitas : 373,94 m®

Dimensi :D=6,82m
T=10,23m

Harga : $46.385

24. Tangki penampung dowtherm A sementara (TU-13)
Tugas : Menampung dowtherm A sementara dari alat

proses sebelum disirkulasi menuju CL-04 untuk

didinginkan
Jenis : Tangki silinder tegak
Kapasitas : 330,86 m®
Dimensi :D=6,55m
T=982m

Harga :$42.615



91

25. Cooler-04 (Unit Dowtherm A)
Tugas : Menurunkan suhu dowtherm dari 549°C menjadi

100°C sebelum disirkulasikan lagi menuju alat

proses.
Tipe : Double pipe heat exchanger
Bahan : Carbon Steel SA 283 Grade C

Luas transfer panas : 0,0112 ft?
Dirt Factor (Rd) : 0,0030 jam ft* °F/Btu

Harga : $3.827

26. Pompa Utilitas (PU-01)

Tugas : Mengalirkan air sungai menuju bak pengendap
awal (BU-01) sebanyak 56.203,17 kg/jam.

Jenis : Centrifuge Pump

Jumlah : 1 buah

Kecepatan Volumetrik: 348,30 gpm

Power Motor :1,99 Hp

Harga total :$17.366

27. Pompa Utilitas (PU-02)

Tugas : Mengalirkan air dari bak pengendap awal (BU-01)
menuju  bak flokulator (BU-02) sebanyak
56.203,17kg/jam.

Jenis : Centrifuge Pump

Jumlah : 1 buah



92

Kecepatan Volumetrik: 348,30 gpm
Power Motor 2,00 Hp

Harga total :$17.366

28. Pompa Utilitas (PU-03)
Tugas : Mengalirkan alum dari tangki tawas (TU-01)
menuju flokulator (BU-02) sebanyak 0,24 kg/jam.
Jenis : Centrifuge Pump